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1. ÚVOD

Léčivé rostliny obsahují ve svých morfologických orgánech organické

sloučeniny schopné určité choroby léčit, předcházet jim nebo zmírňovat jejich

průběh. Tyto rostliny se pouţívají k přímému léčení v čerstvém nebo

konzervovaném stavu jako tzv. vegetabilní drogy tj. usušené nebo jiným

způsobem konzervované rostliny či jejich části, určené k podání člověku nebo

zvířeti k léčení, mírnění, prevenci nebo k stanovení diagnózy choroby, případně

tělesné abnormality, nebo jejích symptomů. Slouţí téţ jako surovina k výrobě

čistých léčivých látek, případně jsou zpracovávány do různých léčivých

přípravků.
(1)

Říká se, ţe jedním způsobem se rodíme a tisícerým umíráme. Uţ

prvobytný člověk trpěl různými nemocemi, které mu zkracovaly ţivot. Ale

protoţe se ţivil tím, co mu poskytovala okolní příroda, postupně poznával

vlastnosti rostlin. Léčivé rostliny pouţíval k léčení svých nemocí, ty škodlivé

k snadnějšímu lovu zvěře, případně k ničení nepřátel. Číňané sniţovali horečky

výtaţkem z kořene čang-šán uţ před 3000 lety. Účinek opia byl znám uţ ve

starém Egyptě. Jihoameričtí Indiáni léčili zimnici rozemletou kůrou chinovníku uţ

před španělskou okupací. V Indii léčili své duševně choré výtaţkem z kořene

rostliny Rauwolfie, z kterého bylo získáno v roce 1950 známé hypotenzivum

reserpin. Dnes lidoví léčitelé připisují některým rostlinám účinky, které rostliny

nemají a nemohou mít a pouţívají je proti všem moţným nemocem.
(2,3)

Rostliny člověk vyuţívá přímo jako potravu (obilniny, okopaniny,

zelenina aj.) nebo nepřímo ve formě potravy ţivočišného původu (maso, vejce,

mléko, olej aj.). Navíc rostliny obsahují pro člověka nezbytnou vlákninu a

především vitamíny, které nejsou účinné jako ţiviny, ale jako katalyzátory a jejich

nedostatek vede ke specifickým onemocněním avitaminóza.
(4)

V neposlední řadě jsou rostliny významné pro obsah sekundárních

metabolitů, které mohou mít výrazné farmakologické efekty. Příklady vyuţití

sekundárních metabolitů jsou uvedeny v tabulce č. 1.
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 Tabulka č. 1: Význam sekundárních metabolitů pro člověka
(5)

Sekundární metabolit Účinek Producent

Ajmalicin Vasodilatans Catharanthus roseus

Antrachinony

Meziprodukty pro syntézu

kancerostatik Morinda citrifolia, Cassia tora

Diosgenin Steroidní hormony Discorea deltoidea

Ginsenosidy Adjuvans, tonikum Panax ginseng

Chinin Antimalarikum Cinchona ledgeriana

Kodein Analgeticum Papaver somniferum

Kofein Stimulans, kardiotonikum

Camelia sinensis, Coffea

arabica

Morfin Analgeticum Papaver somniferum

Reserpin Antihypertensivum Rauwolfia sp.

Thebain

Syntéza morfinových

alkaloidů Papaver bracteatum

Ubichinon - 10 Kardiotonikum Nicotiana tabacum

Vinkristin Antileukemikum Catharanthus roseus

Visnagin Kardiotonikum Ammi visnaga
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2.CÍL PRÁCE

Moje diplomová práce s názvem „Stabilita vakuol izolovaných ze

suspenzních kultur Scutellaria baicalensis Georgii“ se zabývá tématem kultivace

explantátových kultur šišáku bajkalského a stabilitou vakuol z nich izolovaných.

Cílem práce bylo:

1) Seznámit se s publikacemi pojednávajícími o daném tématu

2) Zvládnout kultivaci suspenzních kultur Scutellaria baicalensis

3) Zvládnout izolaci vakuol z těchto suspenzních kultur

4) Vyvinout metodiku oddělení vakuol od nečistot přítomných i po izolaci

vakuol z rostlinného materiálu

5) Experimentálně stanovit stabilitu vakuol v různých roztocích
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 3. TEORETICKÁ ČÁST

3. 1. Botanický popis rostliny

Scutellaria baicalensis Georgii, šišák bajkalský je vytrvalá bylina

s plazivým oddenkem, který je součástí tradiční medicíny jihovýchodní Sibiře.

Patří do čeledi Lamiaceae (hluchavkovité) a má všechny základní znaky skupiny.

Lodyhy jsou čtyřhranné, bohatě se větví a jsou vystoupavé aţ poléhavé. Listy jsou

křiţmostojné, jednoduché, celokrajné a kopinaté, na dotyk tuhé a koţovité. Kořen

je vřetenovitý, na povrchu hnědý, na řezu ţlutý, asi 2 cm tlustý. Koruna je zřetelně

dvoupyská. Na bázi je prohnutá vzhůru, spodní pysk je dvoulaločný, horní

přilbovitý a chlupatý. Kalich má nahoře dutý štítkovitý přívěsek (scutellum), který

je dobře patrný i u plodu. Šišák kvete koncem léta a na podzim nápadně modrými

aţ fialovými květy, které jsou uspořádány do koncových jednostranných hroznů

délky 7 – 15 cm. Plodem je černohnědá, drobná, diskovitá tvrdka.

Šišák bajkalský se původně vyskytuje v lesostepních oblastech

Zabajkalí, na středním toku Amuru (Rusko), v Severní Koreji, Číně,

severovýchodním Mongolsku a v Japonsku. Roste na otevřených, suchých

a kamenitých stanovištích s přímým sluncem nebo v polostínu. I v našich

podmínkách se dá bez problémů pěstovat, nevyţaduje zvláštní péči a dobře

přezimuje.
(4,6)

3. 2. Droga a její užití

Droga (Scutellariae radix) se získává z kořenů tříletých, nebo čtyřletých

rostlin sbíraných na jaře nebo na podzim. Po očištění, odstranění zevní hrubé

vrstvy a rozkrájení na menší kousky se suší v suchých místnostech přírodním

nebo umělým teplem. Tradiční čínská medicína vyuţívala šišáku při hypertenzi

spojené s přehřátím, proti krvácení z nosu, vnitřnímu krvácení, při zánětech v

krku, kašli, zvracení, silné menstruaci, koţních infekcích, také při záškrtu, spále a

hepatitidě. Je také součást tzv. san chuang zhe she ye – směsi “tří ţlutých bylin”,

kde je kombinován s Coptis chinensis a Phellodendron amurense, tato směs se

pouţívá tradičně při ţaludečních, prsních a močových infekcích.
(7)
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 Dnes jsou kořeny této rostliny uţívány jako antipyretika,

antihypertenziva, antiflogistika, antialergika, sedativa a mírná hypnotika. Šišák

bajkalský téţ slouţí při odstraňování subjektivních symptomů, jako jsou bolesti

hlavy a bolesti v oblasti srdce. Droga se uţívá nejčastěji jako odvar, případně se

z ní připravuje lihový extrakt. Denní dávka pro přípravu odvaru je 6 aţ 15 g,

lihový extrakt (60 aţ 80 g drogy na 1 litr 40 % lihu) se uţívá 4krát denně

1 polévkovou lţíci po dobu šesti týdnů.
(8)

Vedlejší účinky drogy nebyly zatím

poznány.

3. 3. Obsahové látky

Hlavními obsahovými látkami této rostliny jsou flavonoidy. Jsou

přítomny hlavně ve formě glykosidů jako glukuronidy, méně často jako

glukopyranosidy. Liší se od sebe různým počtem a postavením hydroxylových a

methoxylových skupin. Celkem jich bylo v této rostlině identifikováno přes

čtyřicet.

Obsah jednotlivých flavonoidů kolísá v rostlině s ročním obdobím i

lokalitou sběru, nejvyšší obsah však vţdy bývá u flavonoidu baicalinu (viz

obrázek č. 1).
(9)

V kořeni je ho 12 – 17 %. Některé zdroje však uvádí podstatně

niţší obsah - 4,3 %. Jeho aglykonem je baicalein.
(10)

V mnohých lokalitách je šišák součástí tradiční medicíny.

Fytochemický výzkum prokázal více neţ 200 látek typu iridoidů, diterpenových

kardenolidů, flavonoidů (methoxyflavonů a tetrahydroxyflavonů), triterpenů aj.
(11)

Flavonoidy jsou deriváty fenylchromanu. V rostlinách se vyskytují jako

aglykony i jako glykosidy (-0 nebo –C). Základní skelet flavonu, flavanonu,

dihydroflavonolu, flavonolu a isoflavonu můţe být různě substituovaný, nejčastěji

hydroxylovými a metoxylovými skupinami.
(12)


[…]


Výchozím materiálem pro moje experimenty byl roztok vakuol

izolovaných podle postupu Šárky Ševčíkové.
(59)

Vakuoly se nacházely na povrchu

vrstvy 5 % ficollu 400 v malém mnoţství, ale poměrně čisté a mezi vrstvou 5 a 10

% ficollu 400 ve velkém mnoţství ale s nečistotami. Z toho vyplynula nutnost

čištění těchto vakuol před dalším experimentem.

Výsledný postup čištění vakuol byl výsledkem vlastních experimentů,

při kterých byla měněna koncentrace i mnoţství ficollových roztoků.

Vakuoly byly přečištěny pomocí nového ficollového gradientu: 15 ml

10 % ficollu 400 bylo převrstveno roztokem vakuol a ten byl převrstven 5 ml 2 %

ficollu 400. Dále byla provedena centrifugace při 2200 ot./min. Centrifugace

trvala 15 minut, poté se vakuoly nacházely v supernatantu (přesněji řečeno nad

vrstvou 10 % ficollu 400). Následně bylo odebráno vše kromě usazeniny a dolní

vrstvy 10 % ficollu 400. Odebraný roztok byl centrifugován po dobu 15 minut při

4000 ot./min., vakuoly se usazovaly na dně. Sediment obsahoval čisté vakuoly

bez přítomnosti jiných organel.

Vakuoly izolované z šišáku byly velmi malé, v buňkách chyběla velká

centrální vakuola. Nepatrná velikost izolovaných vakuol ztěţovala jejich

mikroskopické pozorování, a proto se v průběhu izolace vyuţilo bervení pomocí

neutrální čeveni. Kontrolní pozorování pod mikroskopem nebylo jednoduché i

z toho důvodu, ţe po překrytí krycím sklíčkem byla pozorovaná vrstva příliš silná

a nedařilo se zaostřovat na všechny vakuoly zároveň. Bez neustálého proostřování

vzorku byla viditelná vţdy jen mamá část přítomných vakuol.

Dalším problémem, který komplikoval počítání vakuol při

mikroskopickém pozorování, byl pohyb vakuol v roztoku mezi podloţním a

krycím sklíčkem. Díky obtíţnosti počítání vakuol byla zvolena metoda HPLC

analýzy neutrální červeni.

Jelikoţ molekuly neutrální červeně nemají elektrický náboj, přeměňují

se v prostředí nízkého pH uvnitř vakuol do iontového stavu. V tomto stavu

nemohou pronikat tonoplastem a zůstavají tedy uskladněny ve vakuole.

Měření relativního mnoţství vakuol pomocí HPLC analýzy neutrální

červeni spočívalo na předpokladu, ţe nepoškozené vakuoly obsahovaly NČ a jsou
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centrifugovatelné, zatímco poškozené vakuoly uvolňují NČ do roztoku a toto

barvivo zůstává po centrifugaci rozpuštěné v supernatantu.

Při počátečních experimentech bylo mnoţství NČ stanovováno

spektrofotometricky. Velmi nízké koncentrace NČ ve spojení s malou citlivostí

spektrofotometru vedly k nepřesným výsledkům s velkou směrodatnou

odchylkou. Proto bylo toto stanovení nahrazeno HPLC analýzou NČ.

Díky časové náročnosti vlastní izolace a čištění vakuol nelze přímo

navázat experimenty s vakuolami v tentýţ den. Proto je nutné tyto vakuoly

uchovávat jeden i více dní. Cílem této práce bylo mimo jiné i najít vhodné

médium pro jejich uchovávání. Stabilita vakuol byla zkoušena v různých

roztocích. Pro uchovávání vakuol byly testovány tyto roztoky: 100 mM NaCl, 200

mM NaCl, destilovaná voda, 5 % ficoll 400, roztok A a roztok B (sloţení viz

kapitola 4. 6. 1.). Nejlepších výsledků bylo dosaţeno s roztokem 5 % ficollu 400.

V něm se vakuoly nerozpadaly ani druhý den (neuvolňovaly neutrální červeň do

roztoku), zůstaly stabilní i po 48 hodinách při 4ºC od izolace.

Překvapivě poměrně stabilní byly vakuoly i v destilované vodě, coţ je

velmi hypotonický roztok, takţe by se dalo předpokládat, ţe se v něm vakuoly

brzo zlyzují. Úbytek neutrální červeně ve vakuolách byl patrný teprve po 48

hodinách, naopak vzrostlo mnoţství NČ rozpuštěné v roztoku (tzn.

v supernatantu).

5 % ficoll 400 umoţňuje tedy uchovávat vakuoly bez problémů do

druhého dne.

V dalších experimentech, které by případně navazovaly na tuto práci, by

mohly být testovány další roztoky a delší časové úseky. Například ověřit

schopnost roztoku 5 % ficollu 400 uchovávat vakuoly i 72 a více hodin.
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7. ZÁVĚR

V průběhu této diplomové práce byla zvládnuta kultivace suspenzních

kultur S. baicalensis a izolace vakuol z těchto kultur. Vlastním cílem této práce

bylo vyvinout metodiku pro přečištění vakuolární suspenze od nečistot a určit

nejvhodnější roztok pro uchovávání izolovaných vakuol.

Jako nejvhodnější médium pro uchovávání vakuol se ukázal být roztok

o sloţení: 500 mM manitol; 10 mM hepes o pH= 7, 4; 5 % ficoll 400, ve kterém

lze uchovávat vakuoly i 48 h aniţ by docházelo k jejich výraznějšímu úbytku.

Výsledky této práce tedy umoţní další experimenty s čistými vakuolami

šišáku bajkalského.
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8. OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

Obrázek č. 9: Šišák bajkalský (Scutellaria baicalensis G.)

Obrázek č. 10: Šišák bajkalský - detail
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Obrázek č. 11: HPLC chromatograf JASCO

Diplomová práce Cecílie Šmolíková
