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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomová práce Cecílie Šmolíkové měla za cíl vypracovat metodický postup pro čištění vakuol izolovaných

ze suspenzních kultur šišáku bajkalského a najít vhodný roztok pro jejich uchovávání.

Studentka měla náročný cíl a vzhledem k novosti tématu na našem pracovišti byla bez možnosti čerpat

zkušenosti od předešlých diplomantů. Bez problémů zvládla jak kultivace suspenzních kultur, tak izolaci

vakuol podle předchozí práce Šárky Ševčíkové. Vlastní experimenty prováděla svědomitě a precizně a

výsledný metodický postup pro čištění a uchovávání vakuol je použitelný.

Vytknout by se studentce dala malá samostatnost a slabší práce s textem při sepisování diplomové práce.

Předložená diplomová práce je po odborné stránce na dobré úrovni a doporučuji jí k obhajobě.
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